
天津膜天膜科技股份有限公司 

2023 年半年度报告 

2023-066 

 

2023 年 8 月 
  



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人范宁、主管会计工作负责人于建华及会计机构负责人(会计主

管人员)张劲暘声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 

公司在本报告中第三节“管理层讨论与分析”之“十、公司面临的风险
[...]
风险，公司积极开展业务转型和资产盘活，制定战略规划，集中优势资源重点投入到分离膜及规划开展的双碳业务，并

着力开展市场拓展、降本增效、加快应收账款催收等措施，尽快扭转公司亏损局面，改善经营业绩。  

5、应收账款回收及资金占用风险。 

本报告期末，公司应收账款余额为 32,140.85 万元，本期按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款汇总金额

19,268.73 万元，占总应收账款期末余额合计数的比例为 59.95%。公司主要应收账款客户方为地方政府、国有平台公司

等，应收账款规模较大、业务开展中对公司资金占用规模较高与公司开展膜工程和水务运营所在行业环境密切相关。若

未来主要客户的财政/财务状况或经营发生重大不利变化或主要客户因审批流程等特定因素导致回款周期大幅延长，将会

影响公司应收账款的正常回收，从而对公司资金状况、财务状况和经营成果造成不利影响。 

面对上述风险，公司积极开展应收账款催收管理，同时积极开展战略转型，未再新承接资金占用较大、实施周期

较长的水务工程项目，未来公司将主要聚焦于以产品、技术和装备为核心提供系统集成类工程业务，以提高资金和应收

账款周转效率，降低资金占用风险。此外，在系统集成类水务工程项目投标和客户选择中，公司将以客户经营状况和信

用为重要参考，结合项目规模和价值、实施周期、付款进度安排等方面综合决策，审慎承接实施周期长、资金占用大、

客户实力弱的项目。 

  



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

21 

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□适用 不适用 

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

  



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

22 

第四节 公司治理 

一、报告期内召开的年度股东大会和临时股东大会的有关情况 

1、本报告期股东大会情况 

会议届次 会议类型 投资者参与比例 召开日期 披露日期 会议决议 

2023 年第一次临

时股东大会 
临时股东大会 41.88% 

2023 年 01 月 09

日 

2023 年 01 月 09

日 

详见中国证监会

指定的创业板信

息披露网站

（http://www.cnin

fo.com.cn）刊登

的《2023 年第一

次临时股东大会

决议公告 》（公

告编号:2023-

002） 

2023 年第二次临

时股东大会 
临时股东大会 31.40% 

2023 年 01 月 30

日 

2023 年 01 月 30

日 

详见中国证监会

指定的创业板信

息披露网站

（http://www.cnin

fo.com.cn）刊登

的《2023 年第二

次临时股东大会

决议公告 》（公

告编号:2023-

009） 

2022 年年度股东

大会 
年度股东大会 40.93% 

2023 年 05 月 10

日 

2023 年 05 月 10

日 

详见中国证监会

指定的创业板信

息披露网站

（http://www.cnin

fo.com.cn）刊登

的《2022 年年度

股东大会决议公

告 》（公告编

号:2023-045） 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 不适用 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 不适用 

公司董事、监事和高级管理人员在报告期没有发生变动，具体可参见 2022 年年报。 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□适用 不适用 

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

23 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□适用 不适用 

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 

  



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

24 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

1、东营津膜：出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。 

2、东营膜天膜：出水 CODcr 、BOD5、NH3—N、TP 指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水

质标准排放，TN≤10mg/L 和 SS≤5mg/L（优于一级 A标 准）。其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。 

环境保护行政许可情况 

1、东营津膜：排污许可证申领（延续）日期：2022 年 5 月 23 日；排污许可证有效期：2022 年 6 月 29 日起至 2027

年 6 月 28 日止。 

2、东营膜天膜：排污许可证编号：91370500MA3BYRTU10001Q；排污许可证有效期：2019 年 8 月 30 日起至 2024

年 8 月 29 日止。 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

25 

 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污染物及特

征污染物的名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口分

布情况 
排放浓度/强度 

执行的污染物排放

标准 
排放总量 核定的排放总量 

超标排放情

况 

东营津

膜环保

科技有

限公司 

水污染

物 

1.化学需氧量

（CODcr） 

2.氨氮（NH3-N） 

3.总氮（TN） 

4.总磷（TP） 

5.BOD5 

6.SS 

直排 1 公司内 

COD:19.2mg/L 

氨氮：0.361mg/L 

总氮：11.2mg/L 

总磷：0.229mg/L 

BOD:5.8mg/L 

SS:3mg/L 

COD:50mg/L 

氨氮：5mg/L 

总氮：15mg/L 

总磷：0.5mg/L 

BOD:10mg/L 

SS:10mg/L 

COD：119 吨 

氨氮;2.26 吨 

总氮：69.7 吨 

总磷：1.44 吨 

BOD:36.26 吨 

SS:18.76 吨 

COD：2190 吨/年 

氨氮;219 吨/年 

总氮：657 吨/年 

总磷：21.9 吨/年 

无 

东营膜

天膜环

保科技

有限公

司 

水污染

物 

1.化学需氧量

（CODcr） 

2.氨氮（NH3-N） 

3.总氮（TN） 

4.总磷（TP） 

5.BOD5 

6.SS 

直排 1 公司内 

COD:21.0mg/L 

氨氮：0.328mg/L 

总氮：8.06mg/L 

总磷：0.233mg/L 

BOD:4.2mg/L 

SS:2mg/L 

COD:30mg/L 

氨氮：1.5mg/L 

总氮：10mg/L 

总磷：0.3mg/L 

BOD:6mg/L 

SS:5mg/L 

COD：47 吨 

氨氮;0.723 吨 

总氮：19.27 吨 

总磷：0.52 吨 

BOD:9.3 吨 

SS:4.4 吨 

COD：273.75 吨 

氨氮;13.68 吨 

总氮：91.25 吨 

总磷：2.73 吨 

无 



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

26 

对污染物的处理 

1、东营津膜：提标改造前全部防治污染设施全部建设完成，防治污染设施主要有进水泵房、粗格栅、细格栅、曝气

沉砂池、初沉池、生物反应池、二沉池、高效沉淀池、V 型滤池、紫外线消毒池等。污水处理采用“多模式 AAO+深床

滤池”工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺，目前稳定达标运行中；提标改造施工于 2022 年 4 月 1 日开工，2023 年 5

月 31 日通过环保验收，新建重力浓缩池、反硝化滤池、超滤膜车间、MBBR 悬浮填料工艺、人工湿地。  

2、东营膜天膜：一期防治污染设施全部建设完成，防治污染设施主要有粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、

沉砂池设备间、生物反应池、二沉池配水井及污泥泵房、二沉池、高效沉淀池、反硝化滤池、浸没式超滤机房、紫外消

毒渠及巴氏计量槽。污水处理采用“AAO+AO+反硝化滤池+浸没式超滤”工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺。目前

稳定达标运行中。  

环境自行监测方案 

1、东营津膜： 公司污染源自行监测手段为自动加手工；开展方式为自承担加委托。厂内出水口分别安装 1 台 COD、

1 台氨氮、1 台总磷、1 台总氮、1 台 PH 在线设备，对 COD、氨氮、总氮、总磷、PH 进行 24 小时在线自动检测；我司

委托山东致合必拓环境检测有限公司对总汞、总磷、总铬、石油类、总砷、总铅、悬浮物、阴离子表面活性剂、动植物

油、总氮、总镉、六价铬、PH 值、粪类大肠杆菌、烷基汞、色度、COD、BOD、氨氮、氯化物每月检测一次；噪声、

厂界废气、三个烟筒口废气、污泥指标每季度检测一次，以上检测均由第三方出具相应检测报告，所有样品由第三方按

照国家有关规定进行保存。 

2、东营膜天膜： 公司污染源自行监测手段为自动加手工；开展方式为自承担加委托。厂内出水口分别安装 1 台

COD、1 台氨氮、1 台总氮、1 台总磷、1 台 PH 在线设备，对 COD、氨氮、总氮、总磷进行 24 小时在线自动监测；我公

司委托山东恒利检测技术有限公司对 PH、悬浮物、COD、BOD、氨氮、总氮、总磷、总汞、总砷、总铬、总铅、总镉、

六价铬、阴离子表面活性剂、氯化物、烷基汞、粪类大肠杆菌、色度、动植物油、石油类每月检测一次；噪声、废气、

污泥指标每季度检测一次，并及时上传。以上检测均由第三方出具相应检测报告，所有样品由第三方按照国家有关规定

进行保存。 

突发环境事件应急预案 

1、东营津膜： 东营津膜环保科技有限公司依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国突发事件应对法》

等相关文件，结合实际情况，制定《东营津膜环保科技有限公司突发环境事件应急预案》，并经当地生态环境主管部门

备案，应急预案编号：东环开分发-202111-115-L。同时公司按照要求定期开展应急预案演练，提高突发环境事件应急处

置能力。 

2、东营膜天膜： 东营膜天膜环保科技有限公司依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国突发事件应

对法》等相关文件，结合实际情况，制定《东营膜天膜环保科技有限公司突发环境事件应急预案》，并经当地生态环境

主管部门备案，应急预案编号：370502-2021-175-L。同时公司按照要求定期开展应急预案演练，提高突发环境事件应急

处置能力。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

27 

不涉及。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

无 无 无 无 无 无 

其他应当公开的环境信息 

1、东营津膜：东营津膜环保科技有限公司依照当地相关主管部门要求，在企业环境信息依法披露系统（山东）公开

网站上传 2022 年度报告。  

2、东营膜天膜：东营膜天膜环保科技有限公司依照当地相关主管部门要求，在企业环境信息依法披露系统（山东）

公开网站上传 2022 年度报告。  

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

1、降低废弃物排放。 

 津膜科技在膜丝生产环节，使用本公司生产的超滤膜组件过滤浸泡膜丝的甘油水，起到过滤杂质循环使用的作用，

从而达到减少污水排放；在柱式膜组件生产浇注过程中，通过改进浇料方法，可降低树脂和聚乙管 25%的损耗量，减少

固体垃圾排放。 

2、绿色照明 

津膜科技继续更换 LED 节能灯管 200 余组，已完成厂区全部照明灯更换。 

其他环保相关信息 

无 

二、社会责任情况 

公司是国内最早从事超、微滤膜及膜组件的研发和生产企业之一。在经营活动中，公司积极承担对股东、客户、职

工等各个利益相关者的责任，以商誉为立身之本，以诚信为经商之道。 

公司严格按照《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2 号-创业板上市公司规范运作》等相关法律法规的要求，强化规范运作，及时、准确、真实、完整、公平的履行信息披

露义务，通过投资者电话、投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，维护了中小投资者的合法权益。 

公司从企业发展战略高度出发，秉承诚信经营理念，重视与供应商、用户的共赢关系，充分尊重供应商和用户的合

法权益，因而建立了稳固的合作伙伴关系。  



  天津膜天膜科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文  

28 

报告期内，公司积极参与脱贫攻坚，秉承“心系困难儿童，奉献爱心真情”理念，向天津市妇女儿童发展基金会进

行了“安全爱心包”捐赠，为乡村中小学儿童，特别是困难儿童捐赠了安全书包、安全教育图书、文具礼包等，助力乡

村振兴，守护上学娃。公司获得了天津市妇女儿童发展基金会的捐赠证书。 

公司秉承“人才是企业之本，企业是人才舞台”的人才理念，特别注重择优人才、培养人才、依靠人才、激励人才

和尊重人才的人力资源战略，在机制上实行多元激励（工资、奖金、福利、荣誉、培训、晋升等）政策，真正做到以事

业留人、以文化留人、以待遇留人、以环境留人、以机制留人，致力于为员工创造一个和谐、愉快、富有灵感、充满激

情 的工作环境，并提供一个能充分施展才华、实现自我价值的大舞台。作为中国首家以膜产品为主营业务的上市公司，

我们专注提供优质膜产品和膜技术应用解决方案，努力实现股东、员工和社会价值持续递增，立志为洁净水环境做出不